

BÁO CÁO

Thực hiện Kết luận số 61-KL/TW, ngày 03/12/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về Đề án "Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010 – 2020" năm 2021

I. Đặc điểm, tình hình

Huyện Đức Trọng có 14 xã, 1 thị trấn, 139 thôn Tỏ dân phố, với diện tích đất tự nhiên 90.179 ha, trong đó diện tích đất sản xuất nông nghiệp là 36.448 ha. Toàn huyện có 42.853 hộ, với 190.822 nhân khẩu, trong đó nông dân chiếm trên 70% dân số toàn huyện. Năm 2021, kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục phát triển ổn định, cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tăng tỷ trọng ngành công nghiệp - xây dựng, thương mại, dịch vụ; ngành công nghiệp và xây dựng chiếm tỉ trọng 34,41%; ngành dịch vụ chiếm tỉ trọng 35,49¹. Địa phương tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình xây dựng nông thôn mới, qua đó bộ mặt nông thôn ngày càng khởi sắc; kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn được đầu tư xây dựng, góp phần thúc đẩy phát triển sản xuất. Các chương trình y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, an sinh xã hội, giáo dục được đảm bảo. Công tác chăm lo đời sống cho các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo, người có công với cách mạng được quan tâm thực hiện kịp thời, đầy đủ. Quốc phòng, an ninh được giữ vững. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, kiến nghị của người dân được quan tâm thực hiện theo đúng quy định. Công tác giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân được thực hiện², góp phần ổn định và nâng cao chất lượng đời sống vật chất, tinh thần của nông dân.

Phần lớn nông dân chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đồng thời đã thay đổi cơ bản về tư duy, tập quán sản xuất và đời sống, sinh hoạt. Trong sản xuất nông dân đã thực hiện mạnh mẽ việc cơ giới hóa và ứng dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật, công nghệ vào trồng trọt, chăn nuôi, thực hiện liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, nâng cao hiệu quả kinh tế, ổn định cuộc sống, giảm nghèo bền vững; quyền làm chủ và vai trò chủ thể của nông dân trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới ngày càng được phát huy.

Tuy nhiên, tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp; những tháng đầu năm nắng hạn kéo dài; giá cả nông sản không ổn định, có thời điểm xuống thấp, đã

¹ Trong đó: nông nghiệp ước thực hiện 7.298 tỷ đồng, đạt 100,22% KH; Lâm nghiệp ước thực hiện 49,5 tỷ đồng, đạt 101,04% KH; Thuỷ sản ước thực hiện 32,5 tỷ đồng, đạt 101,6 KH. Công nghiệp khai khoáng ước thực hiện khoảng: 26,5 tỷ đồng, đạt 100,23% KH. Công nghiệp chế biến, chế tạo ước thực hiện khoảng 3.015,5 tỷ đồng, đạt 100,09% KH.

²Tỷ lệ hộ nghèo toàn huyện còn dưới 0,5%, trong đó hộ nghèo DTTS còn dưới 1,1%.

ảnh hưởng đến đời sống sản xuất của nông dân. Bên cạnh đó, công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực quy hoạch, đất đai, xây dựng, tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ rừng...có lúc, có nơi chưa chặt chẽ; ô nhiễm môi trường, lấn chiếm đất lâm nghiệp, san lấp mặt bằng, khai thác khoáng sản trái phép vẫn còn xảy ra; tại nạn giao thông, mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy; hoạt động tín dụng đen...tiềm ẩn những yếu tố khó lường; việc giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính, đơn thư khiếu nại, tố cáo...còn trễ hẹn, một số vụ việc khiếu nại, tranh chấp về đất đai kéo dài; việc triển khai thực hiện thu hồi đất, hỗ trợ, đền bù giải phóng mặt bằng thực hiện một số dự án phát triển kinh tế - xã hội...đã làm cho một bộ phận nông dân quan tâm, lo lắng.

II. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện

1.Công tác quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận 61-KL/TW của Ban Bí thư, Quyết định số 516/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 về việc tiếp tục thực hiện Quyết định 673/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

Trong năm 2021, Huyện ủy, Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 61 huyện lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục quán triệt thực hiện Kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, số 516/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Kết luận số 74-KL/BCĐ ngày 23/12/2019 của Ban Chỉ đạo Đề án 61 tỉnh Lâm Đồng, nhằm nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các phòng, ban, Mặt trận, các đoàn thể, cán bộ, đảng viên, hội viên và Nhân dân về vai trò của Hội Nông dân trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam, gắn với thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/HU ngày 18/12/2020 của Huyện ủy về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2021; Kết luận 97-KL/TW ngày 15/5/2014 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, giải pháp tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 26 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “Về nông nghiệp, nông dân, nông thôn”³ và việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định số 516/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ được quan tâm chú trọng. Ban Thường vụ Huyện ủy giao Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 61 huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát đối với Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 61 các xã, thị trấn, các phòng, ban chuyên môn của huyện trong việc thực hiện Kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định số 516/QĐ - TTg của Thủ tướng Chính phủ. Công tác sơ kết đánh giá việc thực hiện Kết luận 61-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Quyết định số 516/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ được thực hiện đầy đủ đúng quy định. Qua đó kịp thời đánh giá những kết quả đạt được, những tồn tại hạn chế và nguyên nhân, từ đó đưa ra các giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy Đảng, chính quyền, các phòng, ban chuyên môn, Hội Nông dân tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định số 516/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện.

2. Hoạt động của Ban Chỉ đạo Đề án 61 huyện và cơ sở

³Đã phối hợp tổ chức 1.231 buổi, với 73.218 lượt cán bộ đảng viên, hội viên và Nhân dân tham gia học tập

Ban Chỉ đạo Đề án 61 huyện duy trì tốt chế độ làm việc theo quy chế đề ra, xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động, tổ chức kiểm tra việc thực hiện Kết luận 61-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định số 516/QĐ-TTg của Thủ của Chính phủ đối với Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 61 các xã, thị trấn và các phòng, ban chuyên môn của huyện. Chỉ đạo Hội Nông dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 189-NQ/HNDT của Ban chấp hành Hội nông dân tỉnh Lâm Đồng về việc "*Đẩy mạnh xây dựng và phát triển quỹ hỗ trợ nông dân trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng*".

Các thành viên Ban Chỉ đạo phát huy được vai trò trách nhiệm, lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận 61-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định số 516/QĐ-TTg của Thủ của Chính phủ theo chức trách nhiệm vụ được giao.

Ban Chỉ đạo Đề án 61 huyện chỉ đạo Ban Chỉ đạo Đề án 61 các xã, thị trấn tham mưu cấp ủy Đảng củng cố kiện toàn đạo Ban Chỉ đạo sau Đại Đảng bộ nhiệm kỳ 2020 - 2025 và bầu cử Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021– 2026; xây dựng chương trình, kế hoạch năm 2021 sát với tình hình thực tế để triển khai thực hiện.

III. Kết quả thực hiện Kết luận số 61-KL/TW, Quyết định số 516/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội nông dân trong tham gia phát triển nông nghiệp

Chỉ đạo Hội Nông dân đẩy mạnh phong trào nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, giúp nhau giảm nghèo và làm giàu chính đáng⁴, thông qua phong trào, vận động nông dân phát huy tinh thần tự chủ, năng động, sáng tạo, khai thác tiềm năng, thế mạnh về đất đai, khí hậu, lao động, đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất; chuyển đổi diện tích lúa 1 vụ và diện tích các cây trồng kém hiệu quả, sang trồng các loại cây trồng khác có hiệu quả kinh tế cao⁵; đầu tư phát triển sản xuất theo hướng công nghệ cao⁶, nhiều mô hình sản xuất theo hướng nông nghiệp công nghệ cao cho thu nhập trừ chi phí, hàng trăm triệu đồng đến 2,5 tỷ đồng/ha/năm được nhân rộng trên địa bàn huyện; vận động nông dân tham gia các hình thức kinh tế hợp tác hợp tác xã, tổ hợp tác xã, thực hiện liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị. Vận động nông dân thực hiện Nghị quyết 27-NQ/HNDTW của Hội Nông dân Việt Nam về "*Tăng cường tuyên truyền, vận động nông dân sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông nghiệp đảm bảo an toàn*", đăng ký thực hiện 3 không "*Không sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, trồng trọt. Không dùng chất cấm trong bảo quản, chế biến thực phẩm. Không tiêu dùng thực phẩm*

⁴Năm 2021 có 17.500 hộ đăng ký NDSXKDG các cấp đạt 100,57%, 10.400 hộ đạt danh hiệu sản xuất kinh doanh giỏi các cấp đạt tỷ lệ 102,2% so với chỉ tiêu giao

⁵Tổng diện tích thực hiện chuyển đổi là 819,7 ha, trong đó chuyển đổi trên đất lúa 1 vụ là 61,7 ha; đất trồng cà phê là 758 ha.

⁶Trên địa bàn huyện có 11.345 ha sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. Tăng 615 ha so với năm 2020. Trong đó: Diện tích nhà kính 288,32 ha; Diện tích nhà lưới là 181,85 ha; Diện tích tưới tự động ngoài trời là 10.874,83 ha. Ứng dụng công nghệ cao theo hướng 4.0 khoảng 50 ha/15 hộ, đơn vị. Diện tích sản xuất rau hữu cơ khoảng 1 ha/đơn vị đã được chứng nhận.

bản, cam kết thực hiện sản xuất, kinh doanh, bảo quản, chế biến nông sản an toàn”(đã có 14.850/13.920 người đạt 106,6% kế hoạch).

Hội Nông dân vận động nông dân thực hiện kế hoạch phát triển chăn nuôi giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2045 trên địa bàn huyện; tiếp tục đầu tư chăn nuôi gia súc, gia cầm theo hướng trang trại, gia trại, ứng dụng quy trình kỹ thuật tiên tiến vào chăn nuôi, đảm bảo vệ sinh môi trường và công tác phòng chống dịch bệnh⁷, qua đó, năng suất, chất lượng, hiệu quả chăn nuôi không ngừng tăng lên.

Chỉ đạo Hội nông dân đẩy mạnh các hoạt động “Tư vấn, hỗ trợ nông dân” qua đó các cấp Hội chủ động phối hợp với các phòng, ban, doanh nghiệp tổ chức chuyển giao khoa học, kỹ thuật về trồng rau, hoa; ghép cài tạo cà phê; trồng dâu nuôi tằm; trồng nấm; làm nhà kính, nhà lưới; sử dụng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật; quy trình chế biến, bảo quản nông sản sau thu hoạch, phát triển sản xuất theo hướng VietGap⁸; tiếp xúc, mời gọi các công ty, doanh nghiệp, các hợp tác xã trong và ngoài huyện đến đầu tư, chuyển giao KHKT và thu mua sản phẩm; lập trang Zalo Nông sản Đức Trọng để kết nối hỏi đáp các kỹ thuật trồng, chăm sóc nhất là phòng trừ các loại sâu, bệnh trên cây trồng vật nuôi. Hỗ trợ, hướng dẫn nông dân thực hiện liên kết phát triển sản xuất và tiêu thụ sản phẩm⁹; phối hợp với các tổ chức tín dụng, các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh vật tư nông nghiệp thực hiện các liên ngành triển khai cho nông dân vay vốn; mua phân bón theo phương thức trả chậm để đầu tư phát triển sản xuất¹⁰. Tiếp tục thực hiện dự án Google “Nâng cao năng lực sử dụng máy tính, điện thoại thông minh trên Internet” giúp nông dân tiếp cận, nắm bắt, khai thác thông tin, kiến thức khoa học kỹ thuật, thị trường tiêu thụ nông sản...phục vụ cho sản xuất.

Hội Nông dân phối hợp với các ngành chức năng triển khai thực hiện Kết luận số 56-KL/TW ngày 21/2/2013 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (khóa IX) về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể; Nghị quyết số 04-NQ/HNDTW, ngày 29/7/2011 của Hội Nông dân Việt Nam về đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động và hướng dẫn phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2011- 2020; Luật hợp tác xã; tuyên truyền các chính sách hỗ trợ, ưu đãi của Nhà nước đối với kinh tế tập thể; chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, tổ hợp tác, Hợp tác xã xây dựng thương hiệu, quản bá nông sản

⁷ Triển khai 4 đợt vệ sinh tiêu độc khử trùng với số lượng 4.000 lít thuốc sát trùng, 2 đợt tiêm bổ sung bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò. Tổng đàn trâu 5.200 con đạt 92% so với kế hoạch, đàn bò 24.300 con đạt 93% so với kế hoạch, (trong đó bò sữa 5.413 con đạt 118% so với kế hoạch) đàn heo 161.900 con đạt 92% so với kế hoạch, đàn gia cầm, thủy cầm 2.100.000 con đạt 99% so với kế hoạch, đàn dê 4.200 con đạt 92% so với kế hoạch.

⁸ Kết quả đã phối hợp tổ chức 192 buổi hội thảo chuyên giao KHKT cho 13.462 lượt nông dân đạt 112,2%.

⁹ Đến nay đã có 11.307 hộ sản xuất nông nghiệp thực hiện liên kết để phát triển sản xuất, tiêu thụ sản phẩm chiếm tỷ lệ 48% so với tổng số hộ nông nghiệp.

¹⁰ Đến nay nợ Ngân hàng CSXH 128.068.600.000 đồng/4.322 hộ vay. Phối hợp với ngân hàng CSXH huyện vận động cán bộ, hội viên tham gia gửi tiền tiết kiệm chung tay vì người nghèo 1,7/2,9 tỷ đồng. Giải ngân 900 triệu đồng/9 hộ vốn Lienvietpostbank cho nông dân xã Phú Hội, giải ngân 5.233.000.000 đồng cho 34 hộ vốn ngân hàng Agribank cho nông dân xã Bình Thạnh để đầu tư cho sản xuất. Triển khai thực hiện Liên ngành với Công Ty Sông Lam 300 tấn, Công ty cổ phần phân bón Bình Điền Lâm Đồng 30 tấn cung cấp phân bón trả chậm cho nông dân. Phối hợp với UBND các xã, thị trấn triển khai bình xét hỗ trợ cho nông dân về xây dựng nhà lưới, nhà kính, phủ màng polyme, tưới phun tự động từ nguồn hỗ trợ sản xuất trong xây dựng và nâng cao các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới trên 2 tỷ.

có lợi thế ở địa phương, giúp cán bộ, hội viên nông dân nâng cao nhận thức, hiểu rõ hơn vai trò, vị trí của kinh tế tập thể trong nền kinh tế, từ đó tích cực tham gia xây dựng và phát triển kinh tế tập thể, Hợp tác xã, Tổ hợp tác¹¹; thường xuyên gặp mặt các doanh nghiệp, tổ hợp tác, hợp tác xã, để xúc tiến thương mại, giới thiệu sản phẩm, tìm đầu ra cho nông sản của địa phương.

2. Nâng cao vai trò của Hội nông dân trong tham gia xây dựng nông thôn mới

Lãnh đạo, chỉ đạo Hội Nông dân tuyên truyền, vận động nông dân tiếp tục phát huy vai trò chủ thể trong xây dựng nông thôn mới, thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trọng tâm là xây dựng “Khu dân cư tiêu biểu” “Khu dân cư kiểu mẫu”, đóng góp trên 2,9 tỷ đồng, 478 ngày công lao động, hiến trên 0,5 ha đất để xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn theo phong châm “Nhân dân làm, nhà nước hỗ trợ”; vận động nông dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo vệ môi trường, tham gia các hình thức sản xuất, đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, xây dựng gia đình, thôn, tổ dân phố văn hóa...góp phần nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới, văn minh đô thị¹². Bên cạnh đó Hội Nông dân huyện triển khai thực hiện kế hoạch thôn K’Long, xã Hiệp An xây dựng “Khu dân cư kiểu mẫu” năm 2021. Vận động xây dựng và đưa vào sử dụng 1 khu vệ sinh cho Trường tiểu học N’Thôl Hạ, đồng thời trao tặng học bổng học sinh giỏi với tổng giá trị 400 triệu đồng.

Đặc biệt Hội Nông dân từ huyện đến cơ sở phát huy vai trò trách nhiệm vận động cán bộ, hội viên nông dân thực hiện tham gia thực hiện “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch Covid -19 vừa phát triển kinh tế; thực hiện có hiệu quả các văn bản Trung ương, Chính phủ, Ngành y tế và các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương về phòng chống dịch bệnh; tích cực vận động cán bộ, hội viên, nông dân, các doanh nghiệp ủng hộ tiền, hàng nông sản và các nhu yếu phẩm cần thiết cho lực lượng tuyến đầu chống dịch, người dân ở các khu cách ly và người dân khó khăn bị ảnh hưởng của dịch bệnh Covid -19 trong và ngoài huyện¹³. Kết quả năm 2021 có 01 cá nhân được trình Thủ tướng Chính phủ xem xét khen thưởng, 01 cá nhân trình Trung Hội nông dân Việt Nam, 01 tập thể, 01 cá nhân trình chủ tịch UBND tỉnh, 02 cá nhân được Hội Nông dân tỉnh tặng bằng khen và nhiều tập thể, cá nhân được UBND huyện khen thưởng.

3. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân xây dựng giai cấp nông dân

¹¹Năm 2021 đã vận động, tư vấn hướng dẫn xây dựng thành lập mới 03 hợp tác xã tại Bình Thạnh, Tân Hội, Ninh Gia, 02 tổ hợp tác tại Đà Loan, Hiệp An

¹²14/14 xã gửi vững tiêu chí nông thôn mới, trong đó có 4 xã Bình Thạnh, Tân Hội, Ninh Loan, Tân Thành) đạt tiêu chuẩn nông thôn mới nâng cao theo Bộ tiêu chí quy định tại Quyết định số 2103/QĐ-UBND ngày 17/10/2018 của UBND tỉnh Lâm Đồng, đạt tỷ lệ 28,6%. Thị trấn Liên Nghĩa giữ vững tiêu chí văn minh đô thị. Có 22.327 hộ gia đình cán bộ, hội viên nông dân xây dựng gia đình văn hóa.

¹³Đã vận động trên 2.530 tấn rau, củ, quả; trong đó Ông Nguyễn Văn Đoàn đóng góp trên 326 tấn rau, củ, quả, 26 tấn gạo, 50 triệu đồng cho quỹ vắc xin; Ông Võ Tiến Huy ủng hộ 30 tấn rau củ cao cấp; Ông Lê Quốc Viên và chi hội chăn nuôi huyện ủng hộ 100 triệu đồng, 02 tấn thịt heo. Hội Nông dân huyện trực tiếp trao tặng 2.000 phần quà cho người dân bị cách ly trong huyện, vận động trên 350 tấn rau, củ, quả các loại và nhu yếu phẩm; Hội Nông dân huyện được Hội Nông dân tỉnh trao tặng 100 triệu đồng để hỗ trợ bằng phân bón cho những nông dân trong huyện.

Hội Nông dân quán triệt, thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 27/01/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn huyện trong tình hình mới”, các Nghị quyết của Hội Nông dân Việt Nam về đẩy mạnh xây dựng Chi hội Nông dân nghề nghiệp, Tổ Hội Nông dân nghề nghiệp; về tăng cường công tác phát triển, quản lý và nâng cao chất lượng hội viên Hội Nông dân Việt Nam; về nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong thời kỳ mới, từ đó tổ chức Hội Nông dân tiếp tục được củng cố kiện toàn, theo hướng nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động, quan tâm chăm lo, bảo vệ quyền lợi, lợi ích của nông dân, thu hút được nông dân vào tổ chức¹⁴.

Nội dung, phương thức hoạt động của Hội nông dân tiếp tục đổi mới hướng về địa bàn khu dân cư và theo phong châm "Tư vấn và hỗ trợ nông dân". Tuyên truyền, vận động hội viên nông dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, phát huy dân chủ tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026¹⁵; tuyên truyền, giáo dục truyền thống đoàn kết, yêu nước của giai cấp nông dân Việt Nam và tổ chức Hội nông dân; vận động nông dân thi đua khởi nghiệp, đổi mới, sáng tạo, học tập, nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất, chăn nuôi¹⁶. Qua đó nhận thức chính trị, ý thức giai cấp của nông dân không ngừng được nâng lên, góp phần củng cố niềm tin của nông dân đối với Đảng, Nhà nước, góp phần củng cố niềm tin của hội viên, nông dân đối với Đảng, Nhà nước. Quan tâm quy hoạch, đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng về trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, từng bước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Tổ chức Hội Nông dân phát huy được vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 217, 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị¹⁷; giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên theo Quy định số 124-Qđi/TW ngày 02/02/2018 của Bộ Chính trị. Kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng chính đáng của hội viên nông dân, phản ánh, đề xuất, kiến nghị với cấp ủy Đảng, chính quyền giải quyết.

¹⁴Năm 2021 xây dựng 4 chi hội nghề nghiệp; hiện nay toàn huyện có 15 cơ sở Hội, 142 chi hội, với 23.870 hội viên, đạt 89 % so với tổng số hộ nông nghiệp; có 07 đơn vị Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 08 đơn vị Hoàn thành tốt nhiệm vụ, Hội Nông dân huyện được đánh giá đơn vị Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

¹⁵Toàn huyện có 21 cán bộ chủ chốt chốt ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện, xã, kết quả đã có 1 đồng chí trúng cử HĐND cấp huyện, 11 đồng chí Chủ tịch Hội Nông dân xã, 7 đồng chí Chi hội trưởng trúng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã.

¹⁶kết quả ông Võ Tiến Huy được công nhận danh hiệu trên và sẽ được trao tặng tại Hà Nội.Tham gia Hội thi sáng tạo khoa học kỹ thuật nhà nông tinh Lâm Đồng lần thứ VI (2020-2021) đạt 02 giải nhì tinh: Hệ thống nhà máy sản xuất Nấm mồ của Bác Tăng Thành Đức, thôn Yang Ly, xã N'Thôl Hạ, và Máy tách nước vỏ Cà phê tươi của Lê Thanh Trị, thị trấn Liên Nghĩa đã thúc đẩy và động viên các cá nhân, tập thể trong quá trình tìm tòi, tham gia phát triển nền nông nghiệp công nghệ cao của địa phương

¹⁷Tổ chức giám sát chuyên đề việc tăng cường tuyên truyền, vận động nông dân sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông nghiệp bảo đảm an toàn; Công tác quản lý Nhà nước của các địa phương trong thực hiện pháp luật về sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, vật tư nông nghiệp tại xã Liên Hiệp, Hiệp Thạnh. Tham gia với Hội Nông dân tỉnh giám sát 02 đơn vị Phú Hội, N' Thôl Hạ và UBND huyện về công tác hỗ trợ phòng chống dịch tả Châu Phi, tham gia với UBMTTQVN huyện giám sát về công tác bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp, tham gia giám sát thực hiện chế độ chính sách đối với người dân trên toàn huyện được 4 đợt với 30 buổi.

4. Kết quả thực hiện Quyết định số 516/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

**Vai trò của nông dân tham gia xây dựng chủ trương, chính sách liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn*

Tổ chức Hội Nông dân tích cực tham gia đóng góp ý kiến xây dựng Nghị quyết, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; chương trình, kế hoạch xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; xây dựng “Khu dân cư tiêu biểu”, “Khu dân cư kiểu mẫu” của địa phương; tham gia góp ý xây dựng đề án khai thác quỹ đất, tạo vốn đầu tư hạ tầng tại khu quy hoạch Trung tâm hành chính quảng trường huyện Đức Trọng, quy hoạch khu dân cư và chợ Phi Nôm, với mục tiêu tạo nguồn lực để đầu tư hạ tầng đến năm 2025 huyện Đức Trọng đạt tiêu chí đô thị loại III và trở thành thị xã.

**Hoạt động Quỹ hỗ trợ nông dân*

Hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân đạt được những kết quả tích cực, đã vận động xây dựng Quỹ hỗ trợ nông dân được 350 triệu đồng, đạt 100% Kế hoạch. Trong đó ngân sách huyện bổ sung cho Quỹ hỗ trợ nông dân huyện 300 triệu đồng. Ngoài ra, Ban điều hành Quỹ hỗ trợ nông dân huyện tiếp tục nhận ủy thác nguồn vốn Quỹ hỗ trợ nông dân của Trung ương, của tỉnh để triển khai thực hiện các dự án xây dựng các mô hình sản xuất theo hướng nông nghiệp công nghiệp cao như: Làm nhà kính, nhà lưới, trồng rau, hoa, chăn nuôi bò sữa, bò sinh sản....Hầu hết các hộ tham gia dự án sử dụng nguồn vốn đúng mục đích, đem lại hiệu quả kinh tế cao và được tuyên truyền nhân rộng trên địa bàn, đã tác động tích cực vào chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi, chuyển đổi lúa một vụ và diện tích các loại cây trồng hiệu quả kinh tế thấp sang trồng rau, hoa, phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng công nghệ cao, phát triển chăn nuôi bò sữa, bò sinh sản, trồng dâu nuôi tằm nâng cao thu nhập, ổn định cuộc sống, giảm nghèo nhanh và bền vững trên địa bàn huyện, Công tác quản lý nguồn vốn được đảm bảo, không để thất thoát vốn¹⁸.

**Hội Nông dân trực tiếp thực hiện và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội.*

Ủy Ban nhân dân huyện, chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị và Ủy Ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp với Hội Nông dân thực hiện các chương trình, dự án liên quan đến nông nghiệp, nông thôn, nông dân như: Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; chương trình hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế cho các xã khó khăn (Đa Quyn, Tà Năng) theo chương trình 135 trên địa bàn; chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững; chương trình trợ cước, trợ giá phân bón, giống cây trồng, vật nuôi; chương trình tái cơ cấu ngành nông nghiệp; chương trình tái canh cà phê; các đề án nâng cao chất lượng giống cây trồng, vật nuôi; phát triển kinh tế trang trại; kinh tế tập

¹⁸ Đến nay toàn huyện có 21 dự án, với số vốn là 5,1 tỷ đồng, Trong đó nguồn vốn Trung ương Hội ủy thác: 3 dự án, số tiền là 2,1 tỷ đồng, vốn Tỉnh hội: 2 dự án, số tiền 700 triệu đồng, vốn huyện quản lý: 16 dự án, số tiền là: 2,3 tỷ đồng.

thể...bên cách đó các cấp hội triển khai thực hiện các chương trình phối hợp với các phòng, ban của huyện như:

Phối hợp với phòng nông nghiệp, Trung tâm nông nghiệp: triển khai thực hiện các chương trình hỗ trợ nông dân xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp công nghệ cao với sự đổi ứng vốn của người nông dân; thực hiện chương trình trợ giống, cây trồng; đề án nâng cao chất lượng giống cây trồng; chương trình khuyến nông thường xuyên do Trung tâm Nông nghiệp huyện làm chủ đầu tư...

Phối hợp với Phòng Tư pháp: tiếp tục triển khai thực hiện chỉ thị 26/2001/CT - TTg, của Thủ tướng Chính phủ về việc “Các cấp chính quyền tạo điều kiện để Hội Nông dân tham gia giải quyết khiếu nại tố cáo của nông dân”; tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật thu hút 23.200 lượt hội viên nông dân, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho 560 lượt người, duy trì câu lạc bộ nông dân với pháp luật tại các xã, thị trấn; phối hợp giải quyết 47 đơn thư hòa giải 6 vụ mâu thuẫn, tranh chấp trong nông dân.

Phối hợp với ngành Công an: đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nông dân thực hiện Nghị quyết 09/CP và chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, Phong toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tuyên truyền, vận động nông dân chấp hành Luật giao thông đường bộ; tham gia xây dựng và củng cố tổ an ninh nhân dân, tổ tự quản, xây dựng và nhân rộng mô hình “Camera an ninh”. Phối hợp đấu tranh phòng chống các tệ nạn xã hội như ma túy, mại dâm, cờ bạc, nhận cảm hóa, giáo dục các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật tại cộng đồng.

Phối hợp với phòng Kinh tế - Hạ tầng: Tuyên truyền vận động nông là thành viên HTX Nấm an toàn Đức Trọng, Chi hội chuối Laba tham gia trung bày, giới thiệu sản phẩm thương hiệu các sản phẩm đặc trưng thế mạnh tỉnh Lâm Đồng tại Hội nghị sở hữu trí tuệ năm 2021. Phối hợp Trung tâm quốc gia giống thủy sản nước ngọt Miền trung thực hiện dự án Phát triển mô hình nuôi thương phẩm cá Chạch lầu trong ao; vận động nông dân tiếp cận truy cập và khai thác các kiến thức về khoa học kỹ thuật, các mô hình sản xuất hiệu quả kinh tế cao, thông tin giá cả thị trường...tại các điểm thông tin khoa học công nghệ trên địa bàn huyện.

Phối hợp với Cơ quan Quân sự Huyện: Tuyên truyền vận động nông dân tham gia xây dựng nền quốc phòng toàn dân, vận động con em nông dân thực hiện tốt luật nghĩa vụ quân sự, luật Dân Quốc tự vệ, dự bị động viên; đăng ký, khám tuyển và lên đường nhập ngũ, tham gia huấn luyện dân quân tự vệ, huấn luyện quân dự bị động viên đạt kế hoạch đề ra; vận động nông dân đóng góp thăm tặng quà cho gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng, tặng quà động viên cho con em lên đường nhập ngũ với số tiền.....triệu đồng; tạo điều kiện cho gia đình có con em tại ngũ được vây vồng, mua phân trả chậm, học tập kiến thức khoa học kỹ thuật...để phát triển sản xuất ổn định cuộc sống.

Phối hợp với phòng Tài nguyên - Môi trường: Tuyên truyền, vận động nông dân nâng cao nhận thức về các chủ trương, chính sách, pháp luật về tài nguyên môi trường, xây dựng và nhân rộng các mô hình quản lý, thu gom, xử lý chất thải khu

vực nông thôn, ứng phó với biến đổi khí hậu¹⁹; tích cực tham gia trồng rừng, trồng cây phân tán; tuyên truyền vận động nông dân ứng dụng khoa học kỹ thuật để tạo ra các sản phẩm nông nghiệp sạch bảo vệ sức khỏe người tiêu dùng và giảm thiểu sử dụng các nguồn phân bón hóa học gây ô nhiễm đất và nguồn nước nhằm bảo vệ môi trường.

Phối hợp với Hạt kiểm lâm: Tuyên truyền, vận động hội viên nông dân tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ và phát triển rừng; nhận khoán quản lý bảo vệ rừng; nhận đất, nhận rừng để kinh doanh, sản xuất nông lâm kết hợp; tham gia các tổ đội quần chúng bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng tại địa phương; đấu tranh phòng chống các hành vi xâm hại tài nguyên, kịp thời phát hiện các hoạt động xâm hại tài nguyên rừng báo chính quyền, cơ quan Nhà nước có thẩm quyền để kiểm tra ngăn chặn, xử lý. Tuyên truyền vận động nông dân không lấn chiếm đất rừng làm rẫy, không tham gia khai thác, vận chuyển và buôn bán lâm sản trái phép...

Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã Hội: tổ chức dạy nghề cho 140 lao động nông thôn, góp phần nâng cao tỷ lệ lao động qua đào tạo lên 62,3%; phối hợp tư vấn, giới thiệu, giải quyết việc làm cho 4.092 lao động, góp phần giải quyết việc làm và thu nhập ổn định cho lao động nông thôn. Vận động nông dân thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, góp phần giảm tỷ lệ hộ nghèo còn dưới 0,5%, trong đó tỷ lệ hộ nghèo là đồng bào dân tộc thiểu số giảm xuống còn dưới 1,1%. Tỷ lệ hộ cận nghèo còn dưới 1,46%, trong đó tỷ lệ hộ cận nghèo là đồng bào dân tộc thiểu số giảm xuống còn dưới 2,81%.

Phối hợp với phòng Văn hóa thông tin và Trung tâm văn hóa - thể thao huyện: tổ chức và vận động nông dân tham gia các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Tân Sửu; tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; vận động nông dân tham gia thực hiện cuộc vận động xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, xây dựng gia đình văn hóa, thôn, tổ dân phố, xã văn hóa²⁰; tuyên truyền, chủ trương chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước có liên quan trực tiếp đến đời sống cán bộ, hội viên, nông dân trên địa bàn, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, hội viên, nông dân; phối hợp đưa tin về hoạt động Hội và phong trào nông dân, tuyên truyền nhân rộng gương điển hình, mô hình tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước, trong sản xuất kinh doanh giỏi, xây dựng nông thôn mới...

Phối hợp với phòng nội vụ: tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, Luật tín ngưỡng, tôn giáo; vận động các tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức việc và tín đồ các tôn giáo chấp hành nghiêm các quy định về phòng chống dịch bệnh Covid - 19 trong quá trình tổ chức các hoạt động lễ nghi, sinh hoạt tôn giáo; tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên

¹⁹Kết quả có 30 cuộc với trên 3.000 lượt cán bộ, hội viên nông dân tham gia, mỗi Hội cơ sở xây dựng được 1-2 mô hình, cụ thể là thu gom và lò xử lý tiêu huỷ bao bì thuốc bảo vệ thực vật tại khu vực sản xuất rau, hoa các loại, thu gom rác sinh hoạt trong khu dân cư do nhân dân đóng góp kinh phí hoạt động.

²⁰ 98% thôn, tổ dân phố văn hoá; giữ vững danh hiệu 14/14 xã đạt chuẩn văn hoá nông thôn mới, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị.

nông dân tín đồ tôn giáo treo cờ Tổ quốc tại cơ sở thời tự và gia đình; tiếp tục phát huy truyền thống sống “Tốt đời, đẹp đạo” tích cực tham gia các phong trào nông dân do các cấp Hội phát động.

III. Đánh giá chung

1- Kết quả đạt được và nguyên nhân

1.1. Kết quả đạt được

Việc triển khai thực hiện kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư và Quyết định số 516/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ trong năm 2021 quan tâm triển khai thực hiện có hiệu quả, nhận thức của các cấp ủy, chính quyền và các cấp Hội về vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam có nhiều chuyển biến tích cực. Cấp ủy Đảng thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo Hội Nông dân phát huy tốt vai trò, trách nhiệm trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, xây dựng tổ chức Hội và giai cấp nông dân vững mạnh. Các cấp chính quyền quan tâm tạo điều kiện để Hội Nông dân các cấp phối hợp tham gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội ở nông thôn; triển khai thực hiện các chương trình liên ngành để hỗ trợ nông dân phát triển sản xuất, giảm nghèo và xây dựng nông thôn mới, góp thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị của địa phương năm 2021. Tổ chức Hội Nông dân tiếp tục được củng cố kiện toàn ngày càng vững mạnh, nội dung phương thức hoạt động tiếp tục được đổi mới, hướng về địa bàn dân cư, quan tâm thiết thực đến đời sống, sản xuất của hội viên nông dân, tạo niềm tin, phấn khởi và sự gắn bó của hội viên, nông dân với tổ chức Hội, từ đó vị thế của Hội Nông dân trong hệ thống chính trị được nâng lên.

1.2.Nguyên nhân kết quả đạt được

- Được sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Ban Chỉ đạo Đề án 61 tỉnh Lâm Đồng, Ban Thường vụ Huyện ủy, sự hỗ trợ và phối hợp của Ủy Ban nhân dân và các phòng, ban chuyên môn của huyện.

- Tổ chức Hội Nông dân chủ động tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận 61-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định số 516/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Phần lớn cán bộ, hội viên, nông dân phát huy tinh thần yêu nước, vượt khó vươn lên, phát huy được vai trong nòng cốt trong tham gia phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân ngày càng vững mạnh.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Tồn tại, hạn chế

- Đời sống của nông dân vẫn còn nhiều khó khăn, nhất là trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; kết quả giảm nghèo chưa thực sự bền vững.

- Vai trò của Hội Nông dân trực tiếp và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa xã hội nông thôn chưa cao. Kinh phí hoạt động còn khó khăn; một số phòng, ban, ngành chưa tích cực phối hợp với Hội Nông

dân huyện trong thực hiện các chương trình dự án liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn trên địa bàn huyện.

- Chương trình phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng công nghệ cao chưa được tiến hành một cách đồng bộ và toàn diện; việc thực hiện liên kết 4 nhà "Nhà nước, nhà nông, nhà khoa học và nhà đầu tư" còn hạn chế; ô nhiễm môi trường trong chăn nuôi vẫn còn xảy ra.

- Đội ngũ cán bộ Hội ở cơ sở có nơi chưa đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; nội dung, phương thức hoạt động của tổ chức Hội, nhất là trong vùng đồng bào dân tộc còn chậm đổi mới. Vai trò chủ thể, nòng cốt của một bộ phận hội viên nông dân trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, xây dựng giai cấp nông dân còn hạn chế.

2.2. Nguyên nhân tồn tại hạn chế

- Tình hình dịch bệnh Cod-19 trên địa bàn huyện diễn biến rất phức tạp, các cấp ủy Đảng, chính quyền tập trung cho công tác phòng chống dịch bệnh, đồng thời những tháng đầu năm tập trung cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

- Nhận thức về nội dung Kết luận 61-KL/TW và Quyết định số 516/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ của một số cấp ủy, chính quyền, phòng, ban chuyên môn còn hạn chế nên việc triển khai thực hiện có lúc, có nơi chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao;

- Vai trò tham mưu của Hội Nông dân trong việc triển khai thực hiện Kết luận số 61-KL/TW của Ban bí thư Trung ương Đảng và Quyết định số 516/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính Phủ có lúc, có nơi chưa kịp thời.

- Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận 61-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định 516/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ theo kế hoạch chưa đảm bảo.

- Ý thức chấp hành pháp luật của một số hội viên, nông dân chưa cao, thực hiện chưa nghiêm túc các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, và khuyến cáo “5k” ngành y tế về phòng chống dịch bệnh Covid - 19 làm phát sinh dịch bệnh trên địa bàn; tình trạng phá rừng, tái lâm chiếm đất lâm nghiệp làm rẫy; san lấp mặt bằng, xây dựng trái với pháp luật vẫn còn diễn ra; còn tư tưởng trông chờ ý lại vào sự đầu tư, hỗ trợ của Nhà nước.

IV. Phương hướng nhiệm vụ năm 2022:

1. Cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể tiếp tục quán triệt, tuyên truyền nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, ban ngành đoàn thể, vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân trong việc triển khai thực hiện Kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Quyết định số 516-QĐ/TTg của Thủ tướng Chính phủ; Kết luận số 74-KL/BCĐ ngày 23/12/2019 của Ban Chỉ đạo Đề án 61 tỉnh Lâm Đồng. Kết luận 97-KL/TW ngày 15/5/2014 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, giải pháp tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 26 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X “Về nông nghiệp, nông

dân, nông thôn". Chương trình hành động số 31-CTr/HU ngày 27/02/2017 của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 11/11/2016 của Tỉnh ủy "Về phát triển nông nghiệp toàn diện, bền vững và hiện đại giai đoạn 2016 - 2020 và định hướng đến năm 2025" trên địa bàn huyện.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nông dân tham gia thực hiện phong trào thi đua "Cả nước đoàn kết, chung tay đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19, gắn với phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội". Tập trung thực hiện đề án phát triển nông nghiệp theo cách tiếp cận đa ngành và cải thiện môi trường. Tiếp tục đầu tư phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng công nghệ cao, gắn với phát triển thương mại, dịch vụ và công nghiệp chế biến, phát triển nông nghiệp nông thôn. Vận động nông dân trồng rừng, trồng cây phân tán, chăm sóc bảo vệ rừng và cây xanh đã trồng, phối hợp xử lý nghiêm các trường hợp khai thác, vận chuyển lâm sản và lấn chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật.

3. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo Hội nông dân vận động nông dân tham gia phát triển kinh tế tập thể, xây dựng Hợp tác xã, Tổ hợp tác; Vận động nông dân liên kết sản xuất với các doanh nghiệp, hợp tác xã để sản xuất gắn với bao tiêu sản phẩm. Thường xuyên thông tin, giới thiệu quảng bá thương hiệu nông sản hàng hóa để tin đầu ra cho sản phẩm nông nghiệp của hội viên, nông dân.

4. Đẩy mạnh các hoạt động dịch vụ, tư vấn, hỗ trợ nông dân; chủ động phối hợp với các chuyên gia, nhà khoa học trong và ngoài huyện và các ban, ngành liên quan tổ chức hội thảo, chuyển giao khoa học kỹ thuật, quy trình sản xuất nông nghiệp hữu cơ; nông nghiệp sinh học; quy trình kỹ thuật trồng, chăm sóc, thu hoạch, chế biến, bảo quản và tiêu thụ Măcca... để nông dân ứng dụng và đầu tư vào sản xuất; vận động nông dân tham gia xây dựng và phát triển Quỹ hỗ trợ nông dân; tăng cường công tác quản lý, sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn Quỹ hỗ trợ nông dân; đôn đốc thu hồi các dự án đã đến hạn và triển khai dự án mới kết hợp kiểm tra đánh giá hiệu quả và tuyên truyền nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả do Quỹ hỗ trợ nông dân hỗ trợ thực hiện.

5. Tuyên truyền, vận động nông dân, tiếp tục phát huy vai trò chủ thể của nông dân trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, tích cực tham gia xây dựng "Khu dân tiêu biểu", "Khu dân cư kiểu mẫu" góp phần nâng cao chất lượng tiêu chí nông thôn mới, xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh. Tiếp tục phát huy vai trò trách nhiệm thực hiện có hiệu quả Quyết định 217, 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị. Đẩy mạnh vận động nông dân tích cực tham gia Phòng chống dịch bệnh Covid - 19 trong tình hình mới, tiếp tục vận động nông dân ủng hộ Quỹ vắc xin, lương thực, hàng hóa nông sản rau, củ, quả và nhu yếu phẩm thiết yếu cho công tác phòng chống dịch bệnh và người dân ở các khu cách ly phòng, chống dịch bệnh trong và ngoài huyện; đẩy mạnh tuyên truyền và phối hợp tổ chức thực hiện tốt các chương trình phối hợp đã ký kết giữa Hội Nông dân với các phòng, ban, ngành chuyên môn huyện.

6. Quan tâm chú trọng đến công tác quy hoạch, đào tạo bồi dưỡng, củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ Hội nhất là cán bộ Hội cơ sở; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết chuyên đề của Huyện ủy về "Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt

động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn huyện trong tình hình mới và các Nghị quyết của Hội Nông dân Việt Nam về đẩy mạnh xây dựng Chi hội Nông dân nghề nghiệp, Tổ Hội Nông dân nghề nghiệp; về tăng cường công tác phát triển, quản lý và nâng cao chất lượng hội viên Hội Nông dân Việt Nam; về nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong thời kỳ mới.

7. Kịp thời củng cố Ban Chỉ đạo và tổ giúp việc Ban chỉ đạo cấp huyện và cơ sở khi có sự thay đổi về nhân sự. Các thành viên Ban chỉ đạo từ huyện đến cơ sở phát huy tinh thần trách nhiệm, thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công theo quy chế đề ra. Các phòng ban chuyên môn của huyện phối hợp với Hội Nông dân các cấp đề xuất nội dung giải pháp thực hiện Kết luận 61-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định số 673/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành mình; định kỳ báo cáo về Hội nông dân huyện (*Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo*) để tổng hợp báo cáo Thường trực Ban Chỉ đạo huyện và Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 61 của tỉnh.

8. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện Kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định số 673/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ tại các xã, thị trấn và các phòng, ban huyện theo kế hoạch đề ra. Định kỳ tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết hoạt động của Ban chỉ đạo theo quy chế đề ra.

V. Kiến nghị đề xuất

1. Ban Chỉ đạo cấp tỉnh chỉ đạo các Sở, Ngành liên quan có kế hoạch, nội dung cụ thể để hướng dẫn triển khai thực hiện trong hệ thống ngành mình để thực hiện có hiệu quả Quyết định số 516/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

2. Đề nghị Quỹ hỗ trợ nông dân tỉnh Lâm Đồng tiếp tục quan tâm ủy thác nguồn vốn Quỹ hỗ trợ nông dân cho huyện để triển khai xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp sinh học, hữu cơ theo hướng bền vững./.

Nơi nhận:

- TT. BCĐ T/h đề án 61 tỉnh (HND tỉnh),
- TTHU, HĐND, UBND huyện,
- Ban Dân Vận HU,
- Hội Nông dân huyện,
- Phòng: TC-KH; KT-HT; TN&MT; NN&PTNT; VH -TT; LĐ-TBXH; TTVH-TT- TT huyện
- VP HU; VP HĐND-UBND huyện,
- Thành viên BCĐ ĐA 61 huyện,
- BCĐ Đề án 61 các xã, Thị trấn;
- Lưu BCĐĐA 61.

PHÓ BÍ THƯ
Kiêm
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Lê Hồng Khanh

